Respondetur. Ad motionem metaphoricam sufficit esse potentiale cum apprehensione, ad motionem realem requiritur existentia finis, & si non proximi, saltem præcedentis, verbi gratia. Sortes infirmus desiderat sanitatem, & hanc propter conseruationem sui in esse, & hanc propter filios paruulos, licet autem sanitas non sit, ipse tamen est, & filij sunt. Ad argumentum ergo dico ad minorem, quod licet finis proximus non semper sit aliquis, tamen præcedens est, & sufficit, & dato quod finis proximus non sit in actu, est tamen in potentia cum apprehensione, quod est possibilis acquiri, & hoc sufficit. Aduer-

QVAESTIO VI.

te tamen quod id magis clarum erit ex questione sequenti. Hæc de præsentibus quæritur dicta sint.

Quæstio 6. si finis est causa vt habet esse in anima vel extra animam.

Amplius autem quemadmodum finis. Text. 2.

In hac questione pertractanda sunt opiniones, & secundum tertiam determinabitur quæsitum, deinde soluentur quædam argumenta.

Prima opinio est Auicæ. in libr. 6. suæ metaphysicæ. cap. 15. qui tenet, quod est causa vt habet esse in anima: & probat duplici ratione.

Primo, finis vt habet esse actu extra animam, est causatus, quoniam est effectus agentis propter finem, vt sanitas causata in infirmo, ergo non est causa.

Secundo ideo finis est causa, quia est causa quod alie causæ causent. Nam propter finem intentum agens agit, & forma dat esse, & materia recipit formam, sed postquam productus est finis non est causa quod alie causent, quoniam iam causantur, ergo &c. Hanc opinionem communiter sequuntur moderni Thomistæ, vnde & Paulus Soncinas in 5. metaphysic. q. 3. idem probat quatuor rationibus, quæ coincidunt cum rationibus Auicæ, verum quid veritatis contineat hæc opinio, declarabitur in tertia opinione.

Secunda opinio est cuiusdam moderni, qui dicit duas esse condiciones finis, scilicet mouere agentem ad operandum vt consequatur finem, & quietare desiderium agentis. quantum ad primam conditionem, dicit quod finis mouet, nõ vt productus ad extra sed vt habet esse in anima per apprehensionem, & probat vt probauit Auicæ. Quantum ad secundam dicit, quod necesse est ipsum esse actu, & acquisitum ab agente. Nam donec producibilis aut acquisibilis est, non quietat, vt patet de mercatore non quiescente, donec lucrum fecerit.

Sed hæc nihil sunt ad rem. Non enim finis vt causa habet quietare, sed mouere agens & facere media amabilia. Quietare autem essequitur sui productionem, siue acquisitionem. Non differt ergo hæc opinio à prima quantum ad id in quo consistit formaliter ratio causalitatis finis.

Tertia opinio, quam reputo veram & resolutam ad mentem b. Tho. & Commenta. dicit quod finis complectitur duo.

Primo id per quod est causa. Ex est illud per quod mouet agens. Secundo illud sine quo non moueret agens. & dicitur conditio necessario requisita. Causa finalis habet primum ab esse reali ad extra producibili vel acquisibili. Puta, sanitas possibilis realiter causari in infirmo, est id quod mouet medicum. Ideo enim medetur, vt sanitatem potentialem reducat ad actum. & athleta pugnat, vt acquirat brauium propositum, secundum autem habet ab esse in anima. Nam si medicus non apprehenderet sanitatem, vt possibilem causari in Socrate, & postquam erit producta, perficiet Socratem, non moueretur ad medendum, & athleta, nisi apprehenderet se posse consequi brauium non decertaret. Et hanc opinionem reputo magis resolutam, nec realiter discordat a prima, sed eam magis explicat. Sentias enim primae opinionis non est, quod finis sit causa solū quo ad esse in anima. Sed intendit quod finis possibilis produci vel acquiri, ita tamen quod sit apprehensus possibilis produci, habet rationem causae.

Et aduerte q̄ sequendo hanc determinationem, clare exponitur & verificatur dictum Comment. in 1. metaph. comment. 36. ubi inquit forma Balnei ad extra, mouet vt finis. & vt est in intellectu, agit desiderium. Sic exponitur forma Balnei producibilis ad extra, vel attingibilis aliqua actione nostra, mouet vt finis, id est habet rationem causae finalis, cuius est mouere agens. Vt autem est in intellectu, agit desiderium, id est, & quam nō potest causare desiderium in agente, nisi apprehēditur. ideo vt habet esse in intellectu agit desiderium. Ex esse ergo potenciali producibili vel attingibili ad extra, habet quod sit finis, ex apprehensione autem habet quod actu appetatur propterea dicitur apprehensio conditio necessario requisita.

Quantum ad vltimum, aduerte quod contra hanc determinationem sunt tria argumenta apparentia.

Primo sic, causa realis realiter refertur ad effectum suum, finis est causa realis, quia realiter causat: ergo inter finem vt est causa & effectum suum, est relatio realis. Sed relatio realis requirit extrema realia actu, vt dicemus infra, ergo finis vt est causa, debet esse actu ad extra, & non solum in potentia.

Respondetur ad hoc quod inter causam finalem, & suum effectum sit relatio realis, non sufficit solum esse potentiale ad extra, nec solum esse actu apprehensum, sed esse potentiale ad extra: vt stat sub actuali apprehensione, & dico quod

vt est producibilis & actualiter apprehensus est sufficiens ad fundandum relationē realem. Ad argumentū ergo nego illam consequentiam, ergo finis vt est causa, debet esse actu ad extra. Hoc inquam non est necesse, sed sufficit quod habeat esse potentiale cum actuali apprehensione. Ex his enim duobus simul iunctis tantam habet actualitatem, quanta sufficit ad relationem realem.

Secundo sic, causa non causat, nisi inquantum est ens, eo quod causare supponit esse: ergo si finis debet esse causa, est necesse quod sit. Sed antequam producat, non est: ergo antequam producat, non potest esse causa.

Respondetur licet hic inueniantur plures responsiones, melior videtur esse ista, non tanta entitas requiritur in causa materiali & finali, quanta in causa formali & effectiua, quoniam in his requiritur esse actu, eo quod forma quae non est, nō potest dare esse, similiter vnūquodque agit inquantū est actu. In materiali autē sufficit esse potentiale, eo quod materia est causa inquantū recipit formam. Recipit autem inquantū est in potentia, similiter finis est causa inquantū mouet agens ad sui productionem vel acquisitionem, ad hoc eutem sufficit quod sit apprehensus possibilis produci: & cum productus fuerit, sit bonum perfectum ipsius appetentis.

Tertio sic, ex 2. phys. tex. 31. finis vt est causa, habet rationem optimi. Sed antequā producat, non habet rationem optimi, cum tantum habeat esse potentiale: ergo antequam producat, non est causa.

Respondetur. Non dicit Arist. quod habet rationē optimi, sed quod inter causas est optima causa, eo quod dicit quodammodo causalitatem alii causis, vnde dicitur esse causa causari, stat autem quod habeat optimam causalitatem, & tamen non habeat optimum esse, nisi post productionem, aut acquisitionem. Hae de presenti quaelico dicta sint.

Quaestio 7. si idem effectus numero potest produci a pluribus causis perfectis eiusdem ordinis.

Contingit autem multas eiusdem causas, esse non secundum accidens. Tex. 2.

Circa hanc quaestionē aduerte quod potest sub duplici sensu pertractari. Primo sic, vtum idem effectus numero possit produci a pluribus causis perfectis & totalibus eiusdem

generis, & eiusdem ordinis, puta quod tres ignes quorū quilibet est sufficiens ad producendum ignem B. possit producere ipsum B. Secundo sic, vtrum effectus qui est productus ab A. si esset productus ab alia causa, an esset idem numero. Vtroque sensu intendo eam pertractare.

Quantū ad primum sensum duo agenda sunt. Primo declarandus est titulus quæstioni. Secundo ponitur cōclusio responsiua.

Quantum ad titulum aduerte, quod per ly perfectis & totalibus, intendo causas, quarum vnaqueque est sufficiens ad producendum effectum, ita quod non indiget alia causa concouasante, nam si indigeret alia, non totalis sed partialis esset, vt duo trahentes nauem, per ly eiusdem generis intendo, quod omnes sint efficientes, vel omnes formales &c. Nam si vna sit efficiens, alia formalis, iam non sunt eiusdem generis, per ly eiusdem ordinis, intendo quod omnes sint immediatæ & non subordinatæ, vt duo homines generātes. Nam si vna sit vniuersalis vt sol, & alia particularis vt homo, non est vtraque immediata, nec sunt eiusdem ordinis.

Quantum ad secundum ponitur hæc conclusio responsiua, licet eiusdem effectus numero possint esse multæ causæ, non totales, non eiusdem generis, non eiusdem ordinis, non tamen multæ totales eiusdem generis & eiusdem ordinis. Prima pars clara est, & ad sensum cōcessa, nam eiusdem tractus nauis contingit esse multos trahentes, eiusdem status est es causa materialis, figura causa formalis, artifex causa efficiens, eiusdem hominis geniti, causæ sunt Deus, sol, & homo, secunda autem pars sic probatur communitè ab omnibus, & præcipue ab Ant. And. in 5. metaphy. q. 1. quem ad litteram sequitur Paulus Soncinas in 5. metaphy. q. 6. Si eiusdem effectus &c. ergo effectus à nulla talium causarum dependeret essentialiter, consequens est falsum, quoniam de ratione determinati effectus est, vt essentialiter & per se à suis propriis causis dependeat, quoniam effectus alicuius causæ est effectus, consequentia autem sic deducitur, sic A. & B. totales & eiusdem generis ac ordinis ipsius C. Tunc sic, C. non dependet ab A., quoniam cum sufficienter habeat esse à B. totali causa sua potest esse sine A. nec dependet à B., quoniam cum sufficienter habeat esse ab A. totali causa sua potest esse sine B. ergo C. non dependet ab A., nec à B. essentialiter. Et aduerte quod hæc ratio non valeret, si A. & B. essent diuersorum ordinum, vt quæ sunt essentialiter subordinatæ, vt

sol, & homo, quoniam vt determinauimus in 1. lib. omnes simul requiruntur in productione effectus, aliter non seruaretur connexio causalitatis inter eas.

Quantum ad secundum sensum, præponitur quædam distinctio, deinde conclusio responsiua.

Distinctio est hæc, agens respectu alicuius effectus potest esse duplex scilicet agens per se & agens per accidens, agens per se est illud, quod ex sua virtute & causalitate influit in effectum vt ignis A. per suam formam influit in ignem B. ab ipso producto, deducens ipsum ad esse, agens autem per accidens, est illud quod nihil influit in effectum, vt muscus in quantum muscus edificans, nihil influit in edificato.

Conclusio responsiua sit hæc, licet effectus A. qui est à B. agente per accidens, possit idem numeri produci à C. agente per accidens, non tamen id verificatur respectu duorum agentium per se. Prima pars est cōmunitè concessa, & ad sensum patet, nam idem leo qui occisus est à Platone, potuit occidi à Socrate, ex consequenti eadem numero forma cadaueris causata à B., potuit causari à C., quia dispositio materialis quæ est in materia bouis & virtute cuius generatur forma cadaueris, est eadem numero à quocumque bos interficeretur, propter quod oportet forma cadaueris eius virtute genita etiam sit eadem, similiter Sortes componens ligna, per accidens generat ignem A., & si Plato esset componens eadem ligna, generaret per accidens A. secunda autem pars sic probatur à Capreolo in 2. di. 20. q. 1. ad tertium Scoti factum contra tertiam conclusionem, causa & effectus sibi proportionaliter correspondet, ergo sicut calidum est à calido, sic hoc calidum est ab hoc calido præcise, & hic homo, ab hoc homine præcise, aliter inter causam efficientem & suum proprium effectum non esset ordo per se, sed à casu, nec effectus determinatus haberet causam determinatam, sed indifferenter, ex quo potest esse ab hoc agente & ab alio. Alias probationes adducit Capreolus in eodē loco, quas omnes formalizat Paulus Soncinas in 5. metaphy. q. 6. & tu vide eas ad placitum, ne tempus conteram. Et aduerte quod hæc conclusio consonat philosopho in 8. lib. metaphy. text. 12. vbi tenet, quod diuersitas effectuum provenit propter diuersitatem materie proximæ & propter diuersitatem agentis proprii. Distincta ergo agentia non possunt eundem numero effectum producere. Præterea distincta agentia habent distinctas actiones, distincta

actiones terminantur ad distinctos terminos, qui sunt effectus ipsarum actionum: ergo distincta agentia necessario producent distinctos effectus, intelligendo de agentibus non partialibus, nec subordinatis, sicut hic intelligimus. Et adverte quod in epitomate in 2. de generatione in fine, tenet oppositum, nunc autem melius considerans determinavi pro parte negativa.

Sed contra hanc determinationem sunt aliqua argumenta apparentia, & quidem contra primum sensum sic communiter arguitur, sic minima materia combustibilis summe disposita, & applicentur tres ignes quorum quilibet sit sufficiens ad generandum ignem A, ex dicta materia. Tunc arguo sic A, ignis aut generabitur ex distincta materia, aut non: si non, ergo agente naturali debite approximato & materia debite disposita, non sequitur actio, quod est manifeste falsum, ut probabitur in libro 9. Si sic, cum non possit assignari ratio quare sit magis ab uno igne, quam ab alio, sequitur quod à tribus generabitur quorum quilibet ponitur sufficiens.

Ad hoc argumentum & Paulus sone. ubi supra, & Capreolus ubi supra, quasi eodem modo multipliciter respondent, & omnes concedunt, quod illa materia ignis erit, ergo autem dico quod non: & causa huius non esset, quod dicti ignes non essent debite approximati, nec quod materia esset indisposita, sed quia implicaretur contradictio, scilicet quia daretur effectus, quia nulla causarum suarum dependeret, supposito, (ut supponitur) quod quilibet eorum esset totalis & sufficiens.

Contra secundum sensum, arguitur sic, idem effectus numero est corruptibilis ab hoc agere & ab alio, ut patet, quod idem ignis potest extinguere ab hac aqua & ab alia, ergo potest generari ab hoc agente & ab alio, tenet consequentia, quia non videtur maior ratio hic, quam ibi.

Ad hoc negatur consequentia, ad probationem dico, quod est maior ratio hic quam ibi. Nam quod res desinat esse, contingit pluribus modis, quod autem producatur, contingit tantum uno modo, unde videmus solum edificatorem edificare domum, quam contingit pluribus modis destrui. Præterea, si omnes causas corruptivæ essent generativæ, sequitur eorum posse generari ab igne, & ab aqua, & à ligno, quoniam ab his omnibus potest corrumpi.

Item arguitur sic, si idem effectus numero, puta. Sortes generatus à Platone, non potuisset produci ab alio homine, ergo

inter individua eiusdem speciei, esset ordo per se & essentialis, cuius oppositum probatum est in secundo libro: quoniam in per se & essentialiter ordinatis, non est processus in infinitum individuis autem eiusdem speciei, est processus in infinitum, quare &c.

Ad hoc respondetur, concedo quod inter individua eiusdem speciei, est ordo per se causalitatis, in hoc sensu, quod A, ita est à B, quod non potest esse nisi à B, & B, ita est à C, quod non potest esse nisi à C, &c. non tamen concedo, quod inter ea sit essentialis ordo, quoniam, ut diximus in secundo libro, causa essentialiter subordinata, sunt diversarum naturarum, & una est formaliter perfectior altera, negatur ergo hæc consequentia, A, est per se à B, ergo A, essentialiter subordinatur B.

Plura alia argumenta, solent adduci, quæ videbis in questionibus Martij super libro 1. de gener. in q. 8. Hæc de præsenti quaestio dicta sint.

Quæstio 8. si causæ sunt sibiinvicem causæ.

Et adinvicem causæ sunt. Text. 1.

Circa hanc questionem adverte quod difficultas stat in quibusdam inconuenientibus, quæ videntur sequi ex hoc textu, & sunt tria. Primum si causæ sunt sibiinvicem causæ, ergo idem respectu eiusdem est causa & effectus, puta finis apprehensus possibilis produci, movet agentem, & ut sic respectu agentis est causa, in quantum autem producit in esse, est effectus agentis, ergo finis est causa agentis & est effectus eiusdem. Hoc autem videtur inconueniens, quoniam cum causa sit prior effectu, sequitur quod idem respectu eiusdem sit prius & posterius, puta finis comparatus agenti, ut est causa agentis, est prior agente, ut autem est effectus agentis est, posterior agente, & augetur difficultas ex eo quod causa est naturaliter prior effectu, & effectus naturaliter posterior, ex quo sequitur quod si idem respectu eiusdem est causa & effectus, ergo idem erit prius & posterius natura seipso, quod videtur penitus impossibile.

Secundo sequitur, quod cum effectus possit demonstrari per causam, si causæ sunt sibiinvicem causæ, quod efficiens potest demonstrari per finem, in quantum finis est causa efficiens, & finis per efficientem, in quantum efficiens est causa finis.

QVINTI METAPHY.

Hoc autem est inconueniens, quoniam tunc demonstratio esset circularis, quæ non admittitur ex. 1. poster.

Tertio sequitur quod idem sit causa sui ipsius, nam finis est causa agentis, & finis causatur in esse ab agente: ergo finis causatur seipsum. Tenet consequentia ex illa maxima, Quicquid est causa causæ, est causa causati à causa. Repugnat autem ex natura rei, idem esse causam sui ipsius: ergo &c.

Respondetur. Ad primum concedo, quod idem est causa & effectus, sed non in eodem genere causæ, unde finis est causa agentis, ut finalis, & finis est effectus agentis, ut effectus causæ productiue, & cōcedo quod idem est prius & posterius respectu eiusdem, sed nō eodem modo, nec eadem ratione. Nam finis est prior agente secundum intentionem & desiderium. Prius enim agens intendit & desiderat finem, quàm agat, est autem posterior quo ad esse actū, producit enim, vel attingitur actione agentis, nec augetur difficultas, ex eo quod idem erit prius & posterius natura seipso. Nā prius natura dicitur multipliciter, & pro nunc duo modi sufficiant. Primo aliquid est prius natura, quia est illud quod natura in sua actione supponit. Sic materia est prior natura, quàm forma, & forma est posterior: & finis est prior natura quàm agens, quoniam agens supponit finem, aliter non induceretur ad agendum. Secundo aliquid dicitur prius natura: quia est illud, quod natura prius intēdit, ut perfectius. Sic forma est prior natura, ordinat enim materiam ad formam, & non e conuerso: & agens est prius natura, quàm finis, ut mouet, agens enim ut agens est actū, finis autem ut mouet, est in potentia producibilis vel acquisibilis: perfectior est autem esse actū, quàm esse in potētia. Dico ergo non esse inconueniens idem esse prius & posterius seipso natura, dummodo sumatur prius & posterius natura distinctis modis, unde finis, ut supponitur agenti, est prior natura primo modo assignato, ut autem est producibilis ab agente, est posterior natura secundo modo assignato.

Ad secundum concedo consequentiam, & nego quod sit inconueniens, ad probationem nego, q. esset demonstratio circularis, talis qualem reprobatur philosophus in 1. poster. Nam illic reprobatur demonstrationem circulare in eodem genere causæ, puta si demonstrarem A. per B. & B. per A. in genere causæ effectiue, si autem demonstratur A. per B. ut per causam finalem, & B. per A. ut per causam effectiuam, non est inuicem demonstratio

QVAESTIO IX.

monstratio, nec talem reprobatur philosophus.

Ad tertium, negatur consequentia. Ad probationem dico, q. illa maxima non verificatur nisi in eodem genere causæ, puta quia ignis est causa effectiua caloris in aqua, & calor in aqua est causa effectiua caloris manus, vere dicitur quod ignis est causa caloris manus. In proposito autē licet finis sit causa agentis, & agens causa finis, non tamen in eodem genere causæ, ut patet per prædicta, ideo non sequitur quod idem sit causa sui ipsius. Hæc de præfenti quæsto dicta sint.

Quæstio 9. si causa in actu, & effectus in actu simul sunt & non sunt.

Differunt autem intantum quod agentia quidem singularia simul sunt & non sunt, cum his quorum sunt causæ. Textu 3.

Circa hanc quæstionem aduerte quod licet multi multa dicant, tamen habito sensu philosophi, non est magna difficultas, tria igitur agenda sunt. Primo declarabitur sensus philosophi, ex quo apparebit quomodo hæc conclusio est vera, causa in actu, & effectus in actu simul sunt, & non sunt. Secundo declarabitur, quomodo ex dicta conclusione, verificantur istæ duæ maximæ, posita causa ponitur effectus. Remota causa, remouetur effectus. Tertio soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte quod sensus philosophi est iste, causa in actu, eo modo quo est causans, & effectus in actu eo modo quo causatur à causa, simul sunt, & nō sunt, nam quædam est causa effectus in fieri, & in esse, & in conseruari, & respectu talis causæ, clara est propositio philosophi, nam bene sequitur. Sol actu illuminat aerem, ergo aer actu illuminatur, & e conuerso, similiter valet, si arguatur negatiue. Quædam autem est causa solum in fieri, sicut ædificator respectu domus, & omnia agentia naturalia inferiora, & respectu talis causæ vera est propositio philosophi, solum in fieri, vel in causari. Nam bene valet, Hic ædificator ædificat hanc domum, ergo hæc domus ædificatur, similiter valet negatiue. Non autem valet quo ad esse, non enim sequitur. Sorres genitor Platonis est, ergo Plato est, nec e conuerso. Stat enim genitorem esse, & genitum non amplius esse, & e conuerso. Id autem non contingit in causa effectiua & conseruariua, quoniam ipsa

non diuiditur in priorē speciem, & quoniam hæc tria propriis-
sime seruantur in materia prima, ideo credidit ipsam esse ve-
re & proprie elementum, quatuor autem corpora simplicia
esse elementa secundum famositatem, & præcipue quoniam
antiqui credebant ipsa esse prima componentia simpliciter,
non enim peruenierunt ad cognitionem materiæ primæ, vt pa-
ter ex 1. lib. huius scientiæ.

Quantū ad secundū aduerte q̄ b. Tho. in expositione huius
tex. tenet partē negatiuā & fundamentū suū fuit, quoniam ultra
tres cōditiones assignatas in opinione Cōmē. arbitrat elemen-
tū includere quartam, scilicet q̄ habeat aliquā speciem, ita q̄ sit
corpus, sed non sit resolubile in priora corpora, quæ sint disti-
ctarū specierū, siue naturarum, & quia materia prima præcise
sumpta, non habet aliquam speciem, nec est corpus, ideo licet
nō sit resolubilis in priora, tamen nō est vere elementum, &
sensu quidē b. Tho. videtur magis cōformis literæ. Dicit enim
philosophus, in diuisibili specie in aliam, speciem, ly aliam vi-
detur præsupponere, quod habeat propriam speciem, & ideo
tenendum est diffinitionem elementi datam ab Arist. non pro-
prie conuenire materiæ primæ, sed 4. corporibus simplicibus.

Quantum ad tertiuū aduerte q̄ Paulus Soncinas in 5. meta-
in expositione huius tex. arbitrat b. Tho. non dissentire à Cō-
mentā. & adducit dictū b. Tho. in 1. de celo. lec. 18. vbi dicit q̄
materia prima est elementum & quoniam hic exponens præ-
sentem tex. dicit oppositū. (Sic enim inquit. Quartum est vt di-
cat aliquam speciem, quæ non diuidatur in species diuersas in
quo differt elementum à materia prima, quæ nullā habet spe-
ciem) ideo Paulus conatur exponere hoc dictū, & dicit q̄ b. Tho.
accipit elementum secundum communem vsum loquendi
secundum quem consueuimus appellare elemēta, quatuor cor-
pora simplicia. Quæ dicuntur simplicia, nō q̄ sint omnino sim-
plicia, componuntur enim ex materia & forma, sed quia non
componuntur ex prioribus corporibus,

Sed q̄ pro vtroque dicto non habeat mentem b. Tho. decla-
ro, & primo ad autoritatē b. Tho. in 1. de celo, dico quod b.
Tho. illic accipit elemētū similitū dinarie. Nā in tex. 91. philo-
sophus dicit, tribus enim entibus elemētis corporali. que sunt
cælū terra & intermedia &c. Cōstat autē q̄ cælū non est pro-
prie elemētū, cum nō veniat in veram compositionem alicui-
us, nisi ipsius vniuersū. Quod quidem non est totum ex cōposi-

tionē, sed ex ordine. Sicut ergo Arist. improprie dixit cælū esse
elemētū, sic b. Tho. dicit materiam primam esse elemētū. Præ-
terea dicit illic b. Tho. q̄ philosoph. accipit elemētū pro quo-
cunque corpore simplici, & dicitur elementum corporale, ad
differentiam materiæ primæ, quæ est elemētum, sed non cor-
porale, prout consideratur absque omni forma, hæc ille. Acci-
pit ergo omne simplex ex quo res componitur, posse dici ele-
mentum. Sed hoc est accipere elemētū large, vt etiam illic di-
cit b. Tho. cum ergo hic in 5. metaph. seruetur elemētū secun-
dum propriissimam rationem, & in 1. cœli in tex. 91. loquatur
de elemēto large dicto, non debemus facere fundamentum sit
per dictū in 1. cœli, sed super dictum hic in 5. metaph. constat
autem quod hic negat materiam esse elementum. Quare &c.

Quod etiam expositio, quæ dat dicto b. Tho. in 5. metaphysi-
nō valeat, sic declaratur, philosophus & b. Tho. diffiniūt elemē-
tum in suo propriissimo signato, ergo falsum est, quod sumat
elemētū secundum communem vsum loquendi, & confirma-
tur quoniam philosophus illic explicat de propriissimis elemē-
tis in diuersis generibus, vt in vocibus & sillabis, & in descri-
ptionibus geometricis & in demonstrationibus. Tenendum est
ergo quod b. Tho. dissentiat à Cōmē. quia scilicet non conce-
dit materiam primam dici elemētum, nisi vt quoddam sim-
plex & primum componēs. Sed verū elemētū vltra hoc requi-
rit quod habeat propriā speciem, quod non verificatur de ma-
teria prima secundum se considerata.

Et aduerte quod Iandu. in 5. metap. quæstio. 5. pro defensione
Commentā. sic arguit. Quando aliquid prædicatum vniocū
conuenit causæ & causato, prius conuenit causæ quā causato.
Sed esse elemētū, & substare conuenit mixtis, & simpli-
cibus, & materiæ primæ, & omnibus aliis conuenit per ma-
teriam primam, quoniam est primum subiectum. ergo ma-
teria prima prius & magis proprie est elementum quā cor-
pora simplicia.

Respondetur, non est idem esse elementum, & substare,
nam substare conuenit alicui inquantū est in potentia passiuā,
& quia materia prima, est proprie potentia passiuā, ideo prius
conuenit ei, & si conuenit aliis, conuenit inquantum partici-
pant potentiam passiuā.

Sed esse elemētū, conuenit rei simplici hñti aliquā deter-
minatā speciem, nō diuisibili in diuersas species, & quā materia

QVINTI METAPHY.

prima nullam habet determinatam speciem ex se, prima autem corpora componibilia adinuicem habent determinatam speciem, & sunt indiuisibilia in diuersas species, ideo illa sunt proprie elementa, materia autem prima improprie. Ad argumentum ergo concedo, quod substare primo conuenit materiae primae, & si inferatur ergo & esse elementum, nego consequentiam, quam non probat, deceptus est autem Iandus, quoniam arbitratur cui primo conuenit substare, eidem primo conueniat esse elementum, quod est falsum, ut declarauimus. Haec de praesenti quaesito dicta sint.

Quaestio 11. si philosophus sufficienter enumerauit omnes modos naturae.

Natura quidem dicitur vno modo nascentium generatio. Text. 5.

Circa considerationem de natura, satis immorati sumus in 2. phy. superest nunc declarare quod pluribus modis dicitur, quia hic dicitur à philosopho, nec tamè propter hoc fuit diminutus, quoniam non assumpsit prouinciã declarandi omnimodã multipliciter terminorũ comunis, qui cadit sub consideratione metaphysici, sed solũ ut expedit metaphysico, cuius signum est quod agens de modis entis non enumerauit omnes, non enim distinxit per respectuum & absolutũ, per finitum & infinitum, & agens de substantia non posuit expresse modum, ut dicitur de materia, pro vniuersali igitur doctrina numerabimus omnes modos quibus solet dici natura, & in summa sunt decem.

Primo, natura dicitur generatio uiuentium, quasi nascitura vel à natiuitate dicta, & hic modus satis patet in textu.

Secundo, natura dicitur illud quod est intrinsecum principii motus primo & per se in re naturali, siue hoc sit materia, siue forma, & sic considerata est & distincta in 2. phy.

Tertio, natura sumitur pro quacunque essentia, vel quidditate, ut cũ dicimus alia est natura substantiae, alia quantitatũ, alia qualitatũ, &c.

Quarto, natura sumitur pro quacunque differentia specifica essentialiter distinguente, ut cum dicimus, natura hominis est esse rationale, equi vero esse hinnibilem.

Quinto, natura sumitur pro quacunque proprietate consequente rem inseparabiliter, sicut dicimus, homo natura, id est, naturali inclinatione scire desiderat, natura lapidis est descen-

QVAESTIO XI.

dere, ignis autem ascendere.

Sexto, natura sumitur pro causis moriuis vniuersalibus ipsius vniuersi, tam intellectualibus quã corporalibus, sicut cum dicimus, tota natura comparatur Deo, ut instrumentum principali agenti. Itẽ cum dicimus, conseruatio speciei est per se intentã à natura. Item cum dicimus, corruptio & mors sunt intentae à natura vniuersali, non autem particulari.

Septimo, natura sumitur pro essentiali rerum ordine, concurrentium per se & principaliter ad perfectionem vniuersi, ita quod talis ordo est firmatus & immutabilis, ut cũ dicimus solem stare, est cõtra naturam. Mortuum resurgere, est contra naturam Dari vacuum, est contra naturam.

Octauo, natura sumitur pro Deo non in se considerato, sed prout est dirigens omnes causas secundas in actionibus suis naturalibus, & inquitum est omnium motuum primum principium, iuxta ordinem rebus institutum firmum & stabilem, ut cum dicimus, natura instituit solem declinare ab æquinoctiali, propter alternam generationem & corruptionẽ in inferioribus vnde aduerte, quod in actionibus miraculosis, Deus non debet dici natura, sed naturae dominator.

Nono, natura sumitur à medicis pro complexione, ut cum dicitur, Reubarbarum est calida naturẽ. Aliquando pro virtute formatiua, quae deseruit generatiuẽ, ut diximus in 2. de animalibus cum dicimus, natura in generatione animalis incipit à formatione cordis, aliquando sumitur pro collo matricis.

Decimo, natura sumitur apud philosophum moralem pro consuetudine, ut cũ dicimus, natura veri regis est seruare subditos, tyranni autem natura est opprimere. Et aduerte quod hic modus cõcordat cũ quinto. Haec de praesenti quaesito dicta sint, nec occurrunt apparentia argumenta, quae indigeant solutione.

Quaestio 12. si necessaria habent causam efficientem.

Horum quidem altera causa essendi necessaria, horum autem nulla. Text. 6.

Circa hanc quae pro declaratione tituli, praepoño duas distinctiones. Prima est. Necessarium est duplex scilicet incomplezum & complexum, incomplezum ut Deus & entia incorruptibilia, & de his verum habet causam effectiuam dicimus in li. 12. quãdo quaeremus si omnia praeter primum habet esse esse.

QVINTI METAPHY.

fectiue à primo. Aliud est complexum & præcipue in 1. modo per se, vt hominem esse animal. & de tali necessario queritur hic, & est sensus. vtum sit aliqua causa effectiua, quæ facit hominem esse animal. Secunda distinctio est de causa, nam complexi necessarij, saltem in 2. modo per se, potest assignari causa formalis, puta quod homo sit risibilis, causa formalis est, quia est rationalis. Sed dubiū est de causa effectiua, licet enim clarum sit, quod risibilitas causatur in homine à producente hominem, tamen adhuc dubitatur, vtum hoc totum enunciatum necessarium, hominem esse risibilem, habeat causam efficiētem. Pro resolutione igitur huius dubij tria agenda sunt. Primo quia intendo sequi Herueum in quodlibet 1. q. 10. cuius sensum in hoc dubio reputo esse Thomisticum, præpono aliquas distinctiones. Secundo respondebitur per conclusiones. Tertio soluentur rationes Pauli Soncinaris, qui in 5. metaphy. q. 10. tenet contra Herueum.

Quantum ad primum præpono quatuor distinctiones.

Prima est, Complexa necessaria affirmatiua sunt triplicia. Quædam componuntur ex terminis, quibus nullū correspondet esse, vt chimera est chimera. Quædam ex terminis diuinis intrinsecis, vt Deus est infinitus, omnipotens, summum bonum. Quædam ex terminis significantibus ens productum, vt homo est animal.

Secunda est, complexa necessaria 3. modo dicta, dupliciter considerantur, scilicet quo ad habitudinē terminorum, & quo ad esse reale actu, puta hoc complexum, homo est animal, potest considerari prout prædicatum ex natura sua est aptum conuenire subiecto, siue homo & animal existat, siue non, eo quod animal est de ratione hominis, potest etiam considerari prout homo & animal sunt actu, & non potest esse homo actu, quin sit animal actu, & hæc connexio significatur per copulam, vnde hoc complexum. Actu homo est actu animal, est complexum reale actu, ex parte significari.

Tertia est, necessitas complexorum potest esse duplex, scilicet absoluta & conexiois, siue comparationis. Illud est necessarium absolute, quod secundū se impossibile est aliter se habere, vt Deus est infinitus. Illud autem est necessarium conexione, quod non potest esse sine aliquo alio ad quod comparatur in se, tamen potest non esse. Sicut nō potest esse cursus sine motu, nec homo sine animali, nec subiectum sine propria pas-

QVAESTIO XII.

sione, & hæc non dicuntur necessaria absolute, eo quod homo & cursus, & similia in se considerata possunt non esse.

Quarta est, subiectū complexi necessarij, puta huius, homo est animal, potest considerari in sensu diuiso, vt considerando hominem vt hominem præcise, & in sensu composito, vt considerando hominem vt actu existentem, ita quod sicut albu potest accipi pro subiecto albedinis, & albu vt stat sub albedine, sic potest considerari homo vt homo & homo, vt existens.

Quantum ad secundum ex his distinctionibus ponuntur 4. conclusiones.

Prima conclusio. Complexū necessariū constans ex terminis, quibus nullū esse correspondet, neq; actuale, neq; potèriale, non habet causam efficiētem, probatur, omnis causa effectiua est respectu alicuius producti, vel producibilis, sed complexum constans &c. nō est productum, nec producibile, vt patet, ergo &c.

Secunda conclusio. Complexa necessaria composita ex terminis significantibus ens diuinum, nullam habent causam efficiētiā, probatur, quod Deus sit, nulla est causa, eo quod est pectus independens cum sit ens à se, ergo quod Deus sit Deus, & bonus, & sapiens, &c. nulla est causa effectiua, quoniam sua perfectio est sua substantia, quæ non pendet ab alio.

Tertia conclusio. Complexa necessaria significantia ens productum, vt homo est animal, si considerentur in habitudine terminorum nullam habent causam effectiuam, probatur, talis habitudo est resolutio rationis, vt declarabitur in libr. 6. cum disputabitur de ente vero, sed resolutio rationis, cum sit ens rationis, nullam habet causam effectiuam, declarabitur enim in libr. 7. quod ens rationis, vt distinguitur contra ens reale, à nullo est effectiue, & in nullo est subiectiue, ergo &c.

Quarta conclusio. Complexa necessaria significantia ens productum, si considerentur quo ad esse reale actuale, habent causam effectiuam, probatur, esse reale actuale huius complexi, homo est animal, homine existente, & animali existente, est ens reale actu, vt patet, ergo vel est ens increatum, vel creatū non increatum, quoniam esset Deus, ergo creatum, sed omne creatum habet causam effectiuam, vt patet, ergo &c.

Huic rationi conatur respondere P. Scolas. & dicit, qñ dicitur homo est animal, ly est, nō significat aliquid ens reale, sed ens rationis, per opus intellectus componentis, quod quidem competit homini & animali, etiam si nō essent in rerū natura,

Sed constat quod non responderet ad propositum, quoniam sumere hoc complexum, homo est animal, in habitu sine terminorum, est iuxta sensum tertie conclusionis. Hic autem loquimur iuxta sensum quartae conclusionis, quae requirit actuale esse reale, quod necesse est esse creatum, vel increatum, laborat ergo Paulus in aequiuoco, quoniam non attingit sensum Heruei pro 4. conclusionis.

Sed dices, quae est causa effectiua huius complexi, homo est animal, quo ad esse reale actuale.

Responderetur eadem causa quae dat homini & animali existentiam, dat homini existere animal, & probatur sic. Quod conuenit alicui secundum id quod est eodem modo, habet causam, sicut illud cui conuenit. Sed ista complexa considerata secundum esse actuale reale conueniunt rebus, secundum illud quod sunt. Conuenit enim homini existere animal secundum quod homo existit, quia non potest aliter existere. Repugnat enim quod homo existat, & non existat animal, ergo hoc totum, homo est animal, eodem modo habet causam, sicut homo existens & animal existens. Constat autem quod homo existens, & animal existens, habent causam effectiuam, quia non existunt à se, ergo &c.

Et aduerte quod huic rationi, quae est Heruei, nescit Paulus aliter respondere, nisi negando maiorem. Dicit enim, Ad tertium negatur maior, si id quod alteri conuenit sit ens rationis. Sed iterum deuiat à sensu Heruei. Non enim considerat Herueus in hac 4. conclusionis necessaria complexa, nec sua componentia, quo ad habitudinem terminorum, sed quo ad esse reale actuale, & sic patet quod maior non infringitur ad sensum Heruei. Patet enim quod complexa necessaria significantia ens productum, considerata quo ad esse reale actuale, non sunt ens rationis.

Quantum ad tertium aduerte quod Paulus contra Herueum format sex rationes, ex quibus nonnullae formaliter solvuntur ab Herueo. Omnes autem virtualiter ex distinctionibus datis.

Prima, omne habens causam agentem habet causam finalem, quoniam omne agens per se intendit finem propter quod agit. Sed hoc complexum, homo est homo, non habet causam finalem. Dicit enim philosophus in 7. metaphys. tex. 59. Quare propter quid homo est homo, nihil est querere, ergo hoc complexum non habet causam agentem.

Responderetur, philosophus in 7. metaph. considerat hoc complexum in habitudine terminorum, & ut sic per conclusionem ter-

tiam positam, non habet causam efficientem, nec finalem. Dicit etiam potest quod Arist. in illo tex. non sumit ly propter quid, pro causa finali, sed pro quod propter quid, in ratione demonstrandi praedicatum de subiecto, nam in 2. poster. enumerans quaestiones, quibus utimur in demonstratione, dicit. Querimus quatuor, quia est, propter quid est, si est, quid est, unde ly propter quid, potest dicere causam formalem, ut propter quid homo est risibilis, quia est rationalis.

Secunda identitas quae est inter hominem & animal, non habet causam efficientem, ergo hoc complexum, homo est animal, nullam habet causam efficientem, consequentia patet. Probatur antecedens. Talis identitas est resolutio rationis, eo quod est eiusdem de se, ipsam resolutio rationis & ens rationis, ens rationis non habet causam efficientem, eo quod causalitas efficiens est causalitas realis, ergo debet terminari ad aliquod reale aliter terminus esset minoris entitatis, quam ipsa productio.

Responderetur, Herueus virtualiter soluit hanc rationem, nam loquens de complexo necessario, significante aliquid possibile esse, ut rosam possibile esse esse rosam, dicit quod possibilitas non habet causam efficientem, sed fundamentum possibilitatis quod est res possibilis produci, habet causam non quidem actu agentem, sed potentem agere. Sic dico in proposito. Illa identitas ut resolutio non habet causam efficientem, fundamentum tamen identitatis, quod est hominem existentem esse animal existens, habet causam efficientem, eam scilicet, quae est causa extremorum. Nam quodcumque agens facit quod homo existat, & quod animal existat, facit etiam quod homo existat animal.

Tertia, si per impossibile, Deus non esset, nec aliqua creatura esset, adhuc esset verum, quod homo est animal, eo quod propositio per se secundum Linconensem est perpetua veritatis, ergo talia complexa non habent causam efficientem.

Responderetur, Antecedens est falsum sumendo ipsam complexum quo ad esse reale actu, in quo sensu loquitur Herueus ad dictum Linconensem, concedo quod est perpetua veritatis, solum ex habitudine terminorum, & concedo quod ut sic non habet causam efficientem, sed non est ad propositum.

Quarta, Deum esse Deum, non habet causam efficientem, ergo hominem esse animal, non habet causam efficientem. Antecedens patet, & consequentia probatur, sunt aequae necessariae, eo quod sua opposita sunt aequae impossibilia. Implicat enim contradictione

QVINTI METAPHY.

scilicet Deum non esse Deum, & hominem non esse animal.
Ad istam respondet Hercules & dicit quod non sunt eque necessaria, nec sua opposita sunt eque impossibilia, nam ista, Deus non est Deus, est impossibilis in sensu diuiso, & in sensu composito. Diuiso quidem, quoniam Deus ut Deus, non potest non esse, composito autem, quoniam Deus ut existens, non potest non existere. Hæc autem homo non est animal, non est impossibilis in sensu diuiso, homo enim ut homo, potest non existere, & per consequens non existere animal, est autem impossibile in sensu composito. Impossibile est enim quod homo ut existens, non existat animal.

Sed aduerte quod Paulus conatur hanc responsionem infringere, dicens, Hoc complexum, Homo est animal, non potest exponi, per sensum compositum & diuisum. Primo quia ibi non est aliquis terminus exponibilis per sensum diuisum & compositum. Secundo quia secundum b. Tho. sensus diuisus & compositus non possunt inueniri, nisi in his que sunt abinueniem separabilia secundum rem vel secundum intellectum. Sed animal cum sit de ratione hominis, non est separabile ab homine, nec intellectu, ergo responsio Herculi nulla est.

Sed hæc non infringunt propositum, nam ad primum dico, quod ly homo est exponibilis per sensum diuisum & compositum eo quod potest considerari ut homo præcise, & ut homo existens, idem dico de ly animal. Nam & ista, lapis est immaterialis, est similiter exponibilis, quoniam potest considerari ut lapis, & ut lapis intellectus, unde dicitur esse falsa in sensu diuiso, & vera in sensu composito. Ad secundum dico quod licet homo & animal præcise considerata, sint inseparabilia, tamen animal existens, potest separari ab homine præcise sumpto, licet enim homo ut homo, sit animal, non tamen homo ut homo, existit animal, quoniam homo ut homo, potest non existere. Hæc tamen est impossibilis, homo existens, non existit animal.

Quinta. Quod est commune possibilibus & impossibilibus non habet causam efficientem, quoniam impossibilia non possunt fieri. Sed complexa necessaria sunt communia possibilibus & impossibilibus, quoniam ita est necessaria ista, Chimera est chimera, sicut ista homo est homo, ergo &c.

Ad hoc respondet Hercules & concedit, non omne complexum necessarium habere causam efficientem, ut patet in cœlu-

QVAESTIO XIII.

87

sione prima & secunda, supra positus, non tamen ex hoc sequitur quod nullum complexum necessarium habeat causam efficientem, unde mirum de hoc homine qui non aduertit se impugnare Hercules rationibus solutis ab Herculeo.

Sexta. Hoc complexum. Antequam rosa generetur, possibile est rosam esse rosam, est necessarium, & tamen non habet causam agentem, quia non dicit aliquod reale. Quod probatur, quoniam si dicit aliquod reale productum, vel est ipsa rosa & esse rose, vel ista oratio, rosa est rosa, non primum, quia per casum rosa non est, non secundum, quia enunciabile distinguitur ab enunciatione.

Ad hoc respondet Hercules & dicit, quod sicut rosa antequam generetur, est ens possibile produci, ita habet causam agentem in potentia, similiter hoc complexum possibile est rosam esse rosam, considerari secundum suum esse reale potentiale habet causam agentem in potentia, & quando dicit Paulus quod hoc complexum non dicit aliquod reale, si intendit reale actu, concedo, quia sumitur rosa antequam generetur, si reale potentiale, nego, & sua probatio non valet, non enim dicimus quod sit quid reale productum, sed producibile. Et sic patet quod opinio Herculi nullum continet inobueniens, nec declinat à via Thomistica in eo sensu, in quo illam pertractauimus. Hæc de præfenti quaestio dicta sunt.

Quæstio 13. si diuisio secunda vnius est logica.

Amplius autem, alia secundum numerum sunt vni, tex. 12. vbi inquit b. Tho. ponit aliam diuisionem quæ est magis logica, & supra exponens b. Tho. tex. 8. dixerat. Primo distinguit modos vnius realiter, id est secundum conditiones in rebus inuentas.

Secundo vero logice id est secundum intentiones logicales.

Circa hanc q. aduerte, quod difficultas stat in declaratione quam facit philosophus circa modos vnius, tam in prima, quam in secunda diuisione, nam in prima diuisione, quæ tenetur realis, declarat tertium & quartum modum per terminos logicos, unde declarans tertium inquit, dicuntur autem vnum, quorum genus vnum, differens oppositis differentiis. Hæc quidem videtur declaratio logica, cum genus & differentia dicat intentiones secundas, similiter declarat quartum inquit, vnum

QVINTI METAPHY.

dicuntur, quorumcumque ratio indiuisibilis: id est qua habent
vnam diffinitionem, huiusmodi autem termini ad logicum spe-
ctant. In secunda autem diuisione exponit primū & quartum
modum, non logice sed realiter. Primum quidem cum dicitur,
vnum numero sunt, quorum est vna materia, quarum autem
cum dicitur, proportione & quęcunque vnum proportione. Con-
stat autem quod remoto quocunque opere intellectus aliqua
sunt vnum proportione, puta 4. & 2. 6. & 3. sunt vnum propor-
tione quoniam conueniunt in proportione dupla. Pro resolu-
tione igitur huius dubij tria agenda sunt. Primo declarabitur
quomodo prima diuisio est realis. Secundo quomodo secunda
est logica. Tertio soluetur quoddam dubium.

Quantum ad primum dico duo, primo quod non inconti-
nit primam dici realem, sed non puram realem, secundā dici
logicam, sed non pure logicam: quia tamen prima est magis
realis quā logica, ideo dicitur realis, & quia secunda est ma-
gis logica, quā realis, ideo dicitur logica, & vt philosophus
insinuatet primam non esse mere realem, ideo in declaratio-
ne modorum inserit aliquos terminos logicales, sicut sunt ge-
nus, differentia, diffinitio, ratio. Idem dico de secunda, quam
vt declarat non esse mere logicā, inserit aliqua realia sicut sunt
materia, proportio, & id quidem artificiose fecit, quoniam phi-
losophus primus, & logicus, in subiecto & in omnium considera-
tione conueniunt, vt dicit in lib. 4. & reputo hanc meliorem
rationem, quę possit assignari in præsentī proposito.

Dico secundo, quod aliquo modo potest saluari primā diui-
sionem esse mere realem, & secundam mere rationis, siue lo-
gicam, eo quod prima datur per res primæ intentionis, quę
ponuntur remoto omni actu intellectus, secunda autem datur
per secundas intentiones, & quidem quod prima datur per res
primę intentionis, sic declaratur, primus modus est vnitas con-
tinuitatis, quam constat esse in linea & in motu, etiam remo-
to omni actu intellectus, secundus modus est vnitas forme,
præcipue in omogeneis, quam constat esse realem, omnis enim
pars aquę est aqua & omnis pars ligni est lignum, tertius mo-
dus est vnitas generis, quę quidem potest esse realis, si sumat-
ur natura generis, non vt fiat sub intentione vniuersalitatis,
sed vt habet esse in re, puta animal, vt habet esse in homine &
leone, patet enim quod remoto omni opere intellectus adhuc
habet esse in eis, & licet non habeat aliquā indiuisibilitatem

QVAESTIO XIII.

88

in speciebus, potest tamen fundare hunc modum vnitatis, eo
quod est apta ex se obici intellectui indistincte & sine diffe-
rentiis, si vero sumatur pro intentione vniuersalitatis, sic est
vnitas rationis in natura generica, & iuxta talem intencionem,
assignabitur particularis modus in secunda diuisione.
Hęc dicta sūt disputatiue, determinatiue autem, melius est
dicere iuxta primum modum respondendi, primam diuisio-
nem non esse mere realem, & per consequens, tertius modus
erit magis logicus quā realis. Difficile enim est videre apud
Thomistas, quomodo natura generica, quę nullam habet vnita-
tatem realem in suis inferioribus, potest fundare modum re-
alem vnus. Quartus modus est vnitas diffinitionis. Hic po-
test esse realis, si consideretur diffinitio, vt dicit naturam &
quidditatem diffiniti, est autem logicus, si consideretur vt con-
stat ex genere, & differentia. Quintus modus est indiuisibili-
tas in substantia, ita quod maxime sunt vnum, quorum sub-
stantia non componitur cum aliis, nec ex aliis, sicut est dispo-
sitiō primi entis, in quo nulla est pluralitas realis absoluta.
Constat autem quod hic modus est realissimus, quoniam sim-
plicitas substantię incompositę, non pendet ex actu nostri in-
tellectus, patet igitur, quomodo prima diuisio vnus est realis.

Quomodo autem secunda diuisio sit logica, declaro sic. De
2. & 3. modo constat, quoniam genus & species sunt termini
secundę intentionis. De 1. autem & 4. est difficile videre stan-
te tex. philosophi, quoniam quidam exponit primum modum,
non exponit per terminos secunda, sed primæ intentionis. Hoc
enim quod est habere vnam materiam, pertinet ad confide-
rationem realem, & non logicam. Aduerte igitur quod si phi-
losophus exposuisset ly vnum numero, per hoc quod est esse
singulare vel indiuiduum, sua expositio manifeste fuisset per
secundas intentiones, verum quia cōsiderauit philosophus ex-
positionem debere dari per manifestiora, datur autem per ma-
nifestiora, si datur per principia sua, principium autem vnus
numero est materia, ad quam vt ad causam sequitur singula-
re & indiuiduum, ideo potius exposuit per terminum primæ
intentionis, ad quem sequitur ly singulare. Dico igitur quod
primus modus est logicus, licet expositio non sit formaliter
logica, sufficit autem quod sit logica consecutiue, similiter dif-
ficile est saluare, quomodo quartus modus sit logicus stante tex.
philosophi, dicit enim vnū, proportione quęcunque se habent,

QVINTI METAPHY.

vt aliud ad aliud. Constat autem qd talis cōparatio cōuenit rebus, vt res sunt & nō solum vt cadunt sub nostra apprehensione, nam ex parte rerū, qualis est habitudo inter 4. & 2. talis est inter 6. & 3. Dico igitur cum Ant. And. quod hic modus potest esse realis, si considerentur proportionalia, vt res, & potest esse logicus, si consideratur modus prædicandi qui seruetur inter ea, modus enim prædicandi non est sine opere intellectus, quoniam prædicari est per actum intellectus attribuentis aliquid alicui, vel remouentis aliquid ab aliquo, & sic dico quod philosophus accipit vnitatem proportionis iuxta modum prædicandi, vnde est modus vnus logicus secundum hunc sensum, pater igitur, quo secunda diuisio est logica.

Quantum ad tertium aduerte qd circa secundam diuisionem insurgit dubium, nam videtur insufficiens, quoniam non solum aliqua sunt vnum numero, & aliqua specie & aliqua genere, & aliqua proportione, sed etiam differētia, vt omnes homines sunt vnum in rationali, & proprio, vt omnes asini sunt vnum in rudibili, & in accidente, vt omnes corni, sunt vnum in nigredine, & tamen isti modi non assignantur à philosopho in secunda diuisione, ergo est insufficiens.

Respondetur & dicitur, quod omnes isti modi assignati sunt virtualiter in illis quatuor, nam omnis differentia vel est individualis, & sic quæcunque conueniunt in ea, sunt vnum numero, vel specifica, & sic conuenientia in ea sunt vnum specie, vel generica, & ab ea prouenit vnitatis generica, vel analogica, & ab ea prouenit vnitatis proportionis. Idem intelligendum est de proprio & accidente, quare &c. Hæc de præsentibus quæstionibus dicta sint.

Quæstio 14. si hæc præpositio vnum numero sunt, quorum est materia vna, est vera vniuersaliter, vel tantum particulariter.

Vnum numero sunt, quorum est materia vna. Textu 12.

Circa hanc q. aduerte quod difficultas stat in hoc, si est vniuersaliter vera, cum intelligentia Saturni sit vna numero (est enim singularis, aliter non moueret) ergo habet materiam, quod tamen est contra philosophum in lib. 12. qui text. 29. dicit. oportet autem tales substantias esse sine materia, ergo non est vniuersaliter vera, si autem est vera particulariter tan-

QVAESTIO XIII.

tum, ergo philosophus non sufficienter notificat quid sit esse vnum numero, nam cum sumplerit prouinciam diuidendi vnum in modos suos absolute, & metaph. debuit etiam dare descriptionem & notificationem de eo, quod est vnum numero in omni genere entium, in quo inuenitur vnitatis numeralis. Vt igitur præsens quæstio resoluetur, intendo pertractare tres opiniones, scilicet Commen. & b. Tho. & Scoti.

Quantum ad viam Comenta. aduerte quod Commenta. in 5. lib. & in comen. 12. ibi, & vnum numero dicitur &c. intendit qd dictum philosophi sit verū vniuersaliter, non enim concederet Comen. qd in abstractis sit vnum numero, sed principium numeri, vnde dicit in eodem comen. & differētia inter illud & vnum, quod est principium numerorum, est, quia hoc vnum est in materia, & vnum quod est principium numeri, non est in materia, hæc Comenta. & debet sic intelligi, per ly vnum numero, intendit vnum quidditatum, quod inuenitur in solis materialibus, & est principium numeri quæsitatiui vel materialis, cum autem dicit vnum principium numerorum, accipit vnum transcendens, quod est principium numeri transcendentis, qui dicitur numerus formalis vel quidditatum, & hic inuenitur in abstractis, que proprie dicuntur vnitates, & quidditates, & actus propter sui perfectionem & simplicitatem. Dico igitur, qd apud Comenta. esse vnum numero modo exposito, & habere materiam vnam, conuertuntur, ita qd in quocunque genere inuenitur vnum numero, ibi est materia vna, & e converso, & negandum est secundum Comenta. qd in abstractis inueniatur vnum numero. in eis enim singulare dicitur vnitatis propter substantiæ simplicitatem.

Sed contra Comenta. dupliciter arguit Ant. And. in 5. metaph. q. 6. & 1. contra illud dictum Comen. vnum quod est principium numeri, non est in materia, nam hoc dictum, vel æquipollet vniuersali negatiue vel particulari negatiue. si primo modo, ergo nullum vnum principium numerorum erit in materia, quod est falsum, quia si nullum vnum principium numerorum est in materia, nullus numerus est in materia, quod est falsum, nam numerus causatus ex diuisione cōtinui ex 3. phys. est in materia, si æquipollet particulari negatiue, ita quod loquatur de vno transcendenti, contra illud vnum non tantum proprie est in rebus immaterialibus, sed etiam in materialibus, nam cum vnum transcendens conuertatur cum ente, verū est dicere de la-

pido, quod sicut est ens, ita est vnus transcendent. secundū sic, in materialibus est aliqua vnitas maior vnitate specifica, sed nulla alia est maior quā vnitas numeralis, ergo vnum numero est in rebus immaterialibus maior patet, quia aliquis angelus ita est vnus, quod non predicatur de pluribus, ergo est magis vnus, quā vnus specie.

Respondetur. Ad primum possumus respondere dupliciter. Primo quod equipollet particulari negatiuæ, ad probationē diceret Comenta. q. licet lapis sit vnus etiam transcendēter, tamen non denominatur vnus proprie & vsitate, nisi vnitate quantitatiua, oppositum autem contingit in abstractis, quæ vere & proprie dicuntur vnum vel plura transcendent. Secundo dicitur, & forte melius, quod dictum Comenta. non equipollet vniuersali negatiuæ, nec particulari negatiuæ, sed est destructiuū cuiusdā, quod prædixerat, nam dixit ante, quod vniū numero, id est vnum quantitatiuum est in materia, ita quod non reperitur extra materiam. Destruens autem hoc, de vno transcendentē dicit. Vnum principium numerorum, non est in materia id est non arctatur ad materiam, sed reperitur in non habente materiam. Et est simile, sicut si diceretur, sensitiuum est in materia, quoniam arctatur ad materiam. Intellectiuum nō est in materia, quoniam non arctatur ad materiam, reperitur enim extra materiam, sicut in intelligentis, cum hoc tamen stat quod reperitur in materia, sicut patet de anima intellectiua, quæ est forma materiæ.

Ad secundam dicitur, q. vnitas numeralis potest dupliciter accipi. Primo vt distinguitur contra vnitatē specificam, & sic conceditur esse in abstractis, & similiter cōceditur quod in eis est vnum numero, prout distinguitur contra vnum specie, nec vnquam negasset in hoc sensu commēt. vnum numero ab abstractis. Secundo sumitur vnitas numeralis pro hac vnitate quantitatiua, & sic Comenta. negat eam, & vnum numero esse in abstractis. Ad argu. igitur dico, quod concludit vnitatem numeralem, & vnum numero in primo sensu esse in abstractis, non autem secundo modo, in quo sensu loquebatur Comenta. Hæc pro opinione Comenta. dicta sint, quæ vt declarata sunt, non discordant à via Thomistica, vt magis patebit immediate sequentibus.

Quantū ad viam b. Tho. aduerte quod arbitratū dictum philosophi esse verū particulatim tantum, scilicet in solis ma-

terialibus, eo quod vt ipse dicit, exponēs dictum philosophi, materia prima vt stat sub dimensionibus signatis, est principium indiuiduationis formas, & propter hoc singulare, habet ex materia, quod sit vnum numero, hæc ille. Cum autem singulare reperitur in abstractis, in quibus non est materia, constat dictum philosophi non esse vniuersaliter sed particulariter verum. Et cum arguitur quod philosophus non sufficienter notificasset, quid sit vnum numero, respondetur, quod sufficit philosopho notificasse per exemplū manifestum in his materialibus, non enim describit ibi quid sit vnum numero. Tunc enim esset necesse, si id quod est habere vnā materiam, est descriptio, quod conuertatur cum eo quod est vnum numero. Exemplum autem non est necesse esse conuertibile cum eo quod notificat. Si autem querat, quæ sit descriptio eius quod est vnum numero vniuersaliter. Dico q. est esse singulare siue incommunicabile, siue hoc aliquid.

Sed aduerte q. Ant. And. in 5. metaph. q. 6. conatur instare contra hanc determinationem b. Tho. & sic arguit. In rebus immaterialibus, etiam secundum ipsam scilicet b. Tho. est vnum numero, & tamen ibi non est materia sub dimensionibus signatis ergo non bene saluat dictum philosophi.

Respondetur Ant. And. docipitur in hoc quod credit philosophum & b. Tho. per ly habere vnā materiam, describi vniū numero, quod si esset verum, vtrique sua instantia concluderet, quoniam necesse est descriptionem conueniri cum descripto. Dico igitur quod est exemplificatio, quam nō est necesse conueniri cum exemplificato. Sicut si dicerem, fortes sunt, qui pugnant pro patria & tamen pugnare pro patria, non conuertitur cum esse fortem, potest enim esse fortis, qui aduersam fortunam bene tolerat, qui pro virtute, pro amico, pericula aggreditur.

Quantum ad opinionem Scoti, aduerte quod Ant. And. in 5. metaph. q. 5. & 6. tenet dictum philosophi, esse verū vniuersaliter, & q. ly habere vniū materiā, est descriptio conuertibilis, cum ly esse vniū numero, & fundamentum suum est, quod materia nō sumitur hic à philosopho, vt est pars cōpositi, sed vt est differētia indiuidualis, quā appellat materiā totius, imaginatur enim, quod sicut est duplex forma scilicet partis & totius, quæ dicitur quidditas, ita sic duplex materia scilicet partis, quæ est pars cōpositi, & ens in pura potentia, & materia totius, quæ

QVINTI METAPHY.

opponitur quidditati, eo qd est extra ratione quidditatis specifi-
ca. & hanc vocat proprietate individuale, & ponit eam princi-
pium individuationis, tam in materialibus, qua immateriali-
bus, & dicit qd de tali materia loquitur hic philosophus, unde
sic exponit dictu philosophi, vnu numero sunt, quoru est mate-
ria vna id est vna, differetia individualis, sed hac imaginatio-
ne sua no aliter probat esse de mente philosophi, & ideo est no-
strum inuestigare, si ex doctrina philosophi, debet admitti ma-
teria sub tali sensu. Aduerte igitur qd mens philoso. fuit loqui
de materia, quæ est pars copolici qd manifestatur duplici via.